
João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014Nº 15.480 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 010 /SEDS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 89, parágrafo 1º, incisos I e II da
Constituição do Estado da Paraíba, com fulcro no artigo 131 da Lei Complementar nº 85, de 12
de agosto de 2008,

RESOLVE conceder ELOGIO ao policial civil ISOYLLE CASSIO PEREIRA
DOS SANTOS, matrícula nº 155.085-3, Agente de Investigação, lotado na Gerência Executiva do
Grupo de Operações Especiais - GOE, um exemplo a ser seguido na carreira policial pelo excelente
trabalho realizado nos últimos três anos, com eficiência, zelo, empenho e dedicação.

PORTARIA Nº  011/SEDS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 89, parágrafo 1º, incisos I e II da
Constituição do Estado da Paraíba, com fulcro no artigo 131 da Lei Complementar nº 85, de 12
de agosto de 2008,

RESOLVE conceder ELOGIO ao policial civil RODRIGO PACHECO FERREIRA,
matrícula nº 155.099-3, Agente de Investigação, lotado nesta Secretaria, em razão do trabalho
efetuado com empenho, zelo e dedicação junto a Comissão de Licitação desta Pasta.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

SECRETARIAS DE ESTADO

Portaria nº 083/GS/SEAP/14                                                             Em 07 de março de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de
1988 ,

RESOLVE designar o servidor LEONARDO AVELINO TEIXEIRA, Agente de
Segurança Penitenciária, matrícula nº 173.183-1, atualmente lotado na Penitenciária de Seguran-
ça Média Juiz Hitler Cantalice, para, a partir desta data, prestar serviço no Centro de Reeducação
Feminino Maria Júlia Maranhão, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2014

ATO N° 008-CCCCFO-BM-2014

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA/2013, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º DP/0075/2013-

QCG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 15.330 e escudado no que pontifica o Edital nº 001/
2013 CFO BM-2014, passa a expor:

PARECER:
 1. RELATÓRIO
 JULIANA MARQUES DE LIMA, RG 7511574 SDS, candidata do Concurso

para o Curso de Formação de Oficiais BM-2014, interpôs recurso junto a Comissão Coordenadora
do Concurso objetivando ser reintegrada ao certame após sua eliminação, por ter sido considerada
INAPTA no Exame de Saúde do Concurso do Curso de Formação de Oficiais BM-2014, por ter
descumprido o item 10.4.4 do edital.

A candidata alega, em síntese, que após ter sido informada de que os exames
estavam incompletos, enviou a complementação dos mesmos através de um portador. Alega ainda
que cumpre o item 10.4.2.3 do edital do certame, por ter apresentado exames que atestam boa saúde.

2. DA ANÁLISE
Em análise à situação da candidata, a Comissão verificou que a mesma não

apresentou os exames Hbs Ag, Anti-Hbc e IgG e IgM no prazo estabelecido, de acordo com o que
é exigido nos itens 10.4.2.3 e 10.4.4 do Edital nº 001/2013 CFO BM-2014.

3. DA DECISÃO
Diante do que foi exposto, a Comissão Coordenadora do Concurso, em confor-

midade com os itens 6.3; 6.4 e 18.1, alínea “O”, decidiu pelo DESPROVIMENTO do recurso,
determinando que se publique o presente ato e o disponibilize na internet através do endereço
eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 05 de março de 2014.

ATO N° 009-CCCCFO-BM-2014

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA/2013, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º DP/0075/2013-
QCG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 15.330 e escudado no que pontifica o Edital nº 001/
2013 CFO BM-2014, passa a expor:

PARECER:
 1. RELATÓRIO
 CINARA FERNANDA SOARES DE SOUSA , 3181546 SSP-PB, candidata

do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais BM-2014, interpôs recurso junto a Comissão
Coordenadora do Concurso objetivando ser reintegrada ao certame após sua eliminação, por ter
sido considerada INAPTA no Exame de Saúde do Concurso do Curso de Formação de Oficiais BM-
2014, por ter descumprido o item 10.4.4 do edital.

A candidata alega, em síntese, que a ausência dos exames decorreu de erro de
terceiro, no caso, o médico a quem os havia solicitado. Alega ainda que requereu que a
complementação dos exames fosse recebida pela Comissão do Concurso no dia seguinte ao prazo
estabelecido no edital, mas que não teve o pedido acolhido.

2. DA ANÁLISE
Em análise à situação da candidata, a Comissão verificou que a mesma não

apresentou os exames Anti-Hbc, IgG e IgM e Anti-Hbs, no prazo estabelecido, de acordo com o que
é exigido nos itens 10.4.2.3 e 10.4.4 do Edital nº 001/2013 CFO BM-2014.

4. DA DECISÃO
Diante do que foi exposto, a Comissão Coordenadora do Concurso, em confor-

midade com os itens 6.3; 6.4 e 18.1, alínea “O”, decidiu pelo DESPROVIMENTO do recurso,
determinando que se publique o presente ato e o disponibilize na internet através do endereço
eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 05 de março de 2014.

ATO N° 010-CCCCFO-BM-2014

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA/2013, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º DP/0075/2013-
QCG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 15.330 e escudado no que pontifica o Edital nº 001/
2013 CFO BM-2014,

RESOLVE:
1. CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, APTOS no Concurso para

o CFO-BM/2014, a fim de serem submetidos ao EXAME DE APTIDÃO FÍSICA (2ª Fase -
Exames Complementares) com início previsto para 08h00min (não sendo permitido o acesso de
nenhum candidato ao local do Exame após este horário) nos seguintes dias e locais, conforme
quadro abaixo:
RELAÇÃO DE CANDIDATOS ( Mascul ino)
Ordem Nome CLASS. EI RG
1. JONAS ALEXANDRE DOS SANTOS 1º 3.813.570  SSP-PB
2. NILDSON VINICIUS DE SIQUEIRA MEDEIROS 2º 3126739 SSP-PB
3. DEMILSON COSTA ALVES TAVARES FILHO 3º 1085 CBMPB
4. GUSTAVO HENRIQUE CLAUDINO DE ARAUJO CORREA 5º 3325779 SSP-PB
5. JONATHA BIZERRA SILVA 6º 3257093 SSP-PB

Corpo de Bombeiros
Militar do Estado da Paraíba



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 20142 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

6. PEDRO VICENTE DA SILVA 8º 3014955 SSP-PB
7. VALDIR FERNANDES DA SILVA 9º 3021072 SSP-PB
8. OLAVO AURELIO DA NOBREGA NETO 11º 2763355 SSP-PB
9. MANOEL PIO CHAVES NETO 12º 3750108 SSP-PB
10. HIGOR ALVES CHAVES 13º 3178374 SSP-PB
11. EDSON DE FRANCA DA SILVA 16º 3278740 SSP
12. BRUNO RENNAN MARQUES BATISTA 18º 3750848 SSP-PB
13. HERBERT ANDREWS MARTINS DA SILVA 19º 3399550 SSP-PB
14. MOISES ADOLFO DE MELO JUNIOR 21º 6574276 SDS-PE
15. JUSTINIANO DE SOUSA COSTA JUNIOR 22º 3424466 SSP-PB
16. MARCELO DIEGO PIMENTEL DOS SANTOS 23º 2972088 SSP
17. LUIZ FERNANDO PEREIRA DAS NEVES JUNIOR 24º 3039989 SSP-PB
18. ANDREI VEIGA SALES 28º 3981895 SSP-PB

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ( Femi ni no)
Ordem Nome CLASS. EI RG
1. MARIA APARECIDA VANESSA DA COSTA LEITE 1º 3349314  SSP-PB
2. MABEL DE PAULA TOMAZ 2º 3565681 SSP-PB
3. NATHALIA ANDRADE LIRA 3º 3161403 SSP-PB
4. INARA LUCIA MARQUES DE SOUSA 4º 4.039.177 SSP-PB
5. LAILLA MICHELLE DE OLIVEIRA FERNANDES 5º 3.462.276 SSDS
6. TAIANA MICHELE COSTA FARIAS 7º 3002542 SSP-PB
7. ALANNA VIANA DO NASCIMENTO 12º 3268949 SSP-PB
8. ANA KARLA DE SOUSA SEVERO 13° 2156636 ITEP
9. THAYNA TENORIO DE SANTANA CAVALCANTI 14° 30320623 SSP-AL
10. DANIELE ARAUJO ANSELMO 15° 3566547 SSP

Quadro 1. Informa dias e l ocais do EAF

3. Os candidatos convocados deverão comparecer aos locais acima esta-
belecidos para a realização do EXAME DE APTIDÃO FÍSICA, portando documento oficial  de
identifi cação com foto (não sendo aceito cópia deste) e comparecer ao local da prova com

Dia Local Exercícios 

11/03/2014 (terça-feira) 

 

Centro de Educação da 
Polícia Militar, sito à Rua 

Dr. Francisco de Assis 
Veloso S/N – Mangabeira 

VII - João Pessoa/PB  

 

Flexões de braços na barra 
fixa; Suspensão na barra 

fixa; Corrida rasa. 

 

12/03/2014 (quarta-feira) 

Departamento de Educação 
Física - Universidade 
Federal da Paraíba - 

Cidade Universitária - João 
Pessoa/PB  

Corrida de fundo; 
Abdominal. 

 

13/03/2014 (quinta-feira) 

 

Clube Cabo Branco -
Endereço: Rua Cel Souza 
Lemos, 167; Miramar -  

João Pessoa/PB 

Natação. 

 

 

antecedênci a mínima de tri nta minutos do horário  previsto para o seu início, trajando
vesti mentas em conformidade com o item 10.5.2 do Edital do certame. Para os candidatos
que já são militares, observar o item 19.21 do Edital. É importante ressaltar que para adentrar no
Centro de Educação no dia 11/03/2014, todos deverão estar vestidos com traje formal (camisa e
calça comprida) e depois da apresentação deverá fazer a troca da vestimenta, conforme item
citado acima, para a prática dos exercícios.

4. DETERMINAR que se publique o presente ato e o disponibilize na internet
através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 06 de março de 2014.

DÊNIS DA SILVA NERY  - CEL QOBM
Presidente Geral da Comissão Coordenadora

CASA MILITAR DO GOVERNADOR

PORTARIA Nº 003/14-SEGCMG                        João Pessoa, 26 de fevereiro de 2014.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO CHEFE DA CASA MILITAR DO GOVER-
NADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 8.186 de
16 de março de 1987.

RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDOR ESTADUAL O CAPITÃO QOC Matricula, 520.671-5

ADELSON EDNI DE ARAUJO CAVALCANTE, para a missão de Fiscal do Contrato nº  003/
2013, referente ao ADITIVO 001/14, entre à Casa Militar do Governador e a Empresa JOSÉ
FIRMINO DA CRUZ FILHO (JM AUTO PEÇAS), para prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva de veículos desta Casa Militar do Governador da Paraíba.

Secretaria de Estado
do Governo

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA nº. GCG/0024/2014-CG                   João Pessoa, PB, 25 de fevereiro de 2014.

Constitui  Comissões para a reali zação de Concurso Pú-
blico para o Curso de Formação de Soldados PM do Esta-
do da Paraíba, e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XII do Art. 12 da LC n°
87/2008, c/c incisos VI e VII, do Art. 13, do Regulamento de Competência, aprovado pelo
Decreto Estadual n.º 7.505, de 03 de fevereiro de 1978, e considerando a necessidade da realização
de Concurso para o Curso de Formação de Soldados, com vistas ao suprimento de claros para o
cargo de Soldado,

R E S O LV E:
1. DETERMINAR que sejam adotadas, na Corporação, as providências necessá-

rias à realização do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDA-
DOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA – CFSd PM/2014.

2. DESIGNAR os policiais militares estaduais abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissões que coordenarão todas as atividades, bem como
adotarão as medidas necessárias à efetivação desse Concurso.

2.1 COORDENAÇÃO GERAL
Cel QOC Matr. 514.561-9, Marcos Alexandre de Oliveira Lima Sobreira – Presidente-Geral
Ten Cel QOC Matr. 518.597-1, Hélio de Araújo Firmino – Vice- Presidente

2.1.1 SECRETARIA-GERAL
Maj QOC Matr. 518-593-9, Fabiano Mendes de Medeiros – Secretário
Cap QOC Matr. 521.255-3, André  Gustavo Brandão da Costa– Secretário Adjunto

2.2 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO JURÍDICA
Servidor Civil Matr. 83.229-4, Josemar Dutra da Silva - Presidente
Ten Cel QOC Matr. 518.617-0, Rosana Souza de Lucena – Vice-Presidente
Cap QOC Matr. 522.357-1, Edher Lúcio dos Santos Almeida - Membro

2.3 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO SOCIAL
Maj QOC Matr. 520.417-8 Fabian Alecsandro Leite Borba –Presidente
Cap QOC Matr. 520.651-1, Sidnei Paiva de Freitas – Vice- Presidente
Sd QPC Matr. 524.107-3, Flávio Pereira Teodósio - Membro

2.4 COMISSÃO PARA O EXAME DE SAÚDE
Cel QOS Matr. 519.330-3, Fábio de Almeida Gomes – Presidente
TC QOS Matr. 518.695-1, Sosthenes Gonçalves da Rocha – Vice-Presidente
Maj QOS Matr. 520.697-9, Jorge Luiz Costa da Fonseca – Membro
Maj QOS Matr. 520.208-6, Zélia Tavares Cruz Souza Neves – Membro
Cap QOS Matr. 520.705-3, Maria Pérpetua do Socorro Monte Melo Dias - Membro
Cap QOS Matr. 520.688-0, Eugênia di Giuseppe Deininger – Membro
Cap QOS Matr. 520.560-3, Ronaldo Miguel Beserra – Membro
Cap QOS Matr.  520.749-5, Ronaldo Bezerra de Queiroz – Membro
1º Sgt Matr. 520.247-7, Vania da Silva Lima - Membro

Polícia Militar
do Estado da Paraíba



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 3Diário Oficial

2º Sgt Matr. 521.014-3, Josivana Patrício Guerra - Membro
2.5 COMISSÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

TC QOC Matr. 518.598-0, Maria José Alves Bezerra Filha – Presidente
Maj QOC Matr. 519.294-3, Juceilton Soares de Oliveira – Vice-Presidente
Maj QOC Matr. 520.420-8, Jerônimo Pereira da Silva Bisneto - Membro
Maj QOC Matr. 515.637-8, Marcos Antônio Correia de Melo – Membro
2º Ten QOC Matr.: 516.645-4 Gilmar Monteiro da Silva - Membro
1º Sgt QPC Matr. 516.669-1, Leonilson Borges Pereira – Membro
1º Sgt QPC Matr. 520.322-8, Broney Machado – Membro
2º Sgt QPC Matr. 516.987-9, Leonardo Borges Pereira – Membro
Cb QPC Matr. 517.058-3, Valmir Alves Cavalcante – Membro

2.6 COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO
Maj QOC Matr. 520.601-4, Gilberto Felipe da Silva – Presidente
Cap QOC Matr. 521.406-8, Carla Marques dos Santos – Vice- Presidente
Sd QPC Matr. 525.625-6, Luiz Raimundo da Silva Duarte - Membro

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário,

4. Publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado
da Controladoria Geral do Estado



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 20144 Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 5Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 20146 Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 7Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 20148 Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 9Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 201410 Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 11Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 201412 Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 13Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 201414 Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 15Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 201416 Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 17Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 201418 Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 19Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 201420 Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 21Diário Oficial



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 201422 Diário Oficial

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA-

PORTARIA Nº 023/2014                         João Pessoa, 24 de fevereiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE exonerar, RODRIGO SOUZA DA SILVA,  do Cargo em Comissão
de Chefe de Divisão de Reabilitação Funcional – CODAFI – DAA – 203, do Quadro de Pessoal
desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 024/2014                         João Pessoa, 24 de fevereiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE exonerar KEYTH SULAMITTA DE LIMA GUIMARÃES,  do Cargo
de Instrutor Técnico Itinerante – FG 1 do Quadro das Funções Gratificadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 025/2014                         João Pessoa, 24 de fevereiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, KEYTH SULAMITTA DE LIMA GUIMARÃES, para o
Cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Reabilitação Funcional – CODAFI – DAA- 203, do
Quadro de Pessoal desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 026/2014                        João Pessoa, 24 de fevereiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, RODRIGO SOUZA DA SILVA, para o cargo  de Coorde-

Secretaria de Estado
da Educação

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0451

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio
o  Processo de nº. 1876-14,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 889, publicada no DOE de 30/03/2012 a qual

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora TEREZA VILMA DE MEDEIROS
SOUTO, no cargo de Professor de Educação Básica 1, matrícula nº . 75.354-8, lotada (o) na
Secretaria de Estado da Educação, com base no art. 3º da Emenda Constituci onal nº 47/05.

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0452

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio
o  Processo de nº. 1654-14,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1427, publicada no DOE de 05/05/2012 a qual

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS a servidora JOSEFA VÂNIA MANGUEIRA,
no cargo de Técnico de Nível Superior, matrícula nº. 96.333-0 lotada (o) na Secretaria de Estado
da Educação, com base no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0453

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio
o  Processo de nº. 1645-14,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 2361, publicada no DOE de 27/09/2011 a qual

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DALCÍDIA ALBUQUERQUE GONDIM CABRAL, Cirur-
gião Dentista, matrícula nº. 64.894-9, lotada (o) na Secretaria do Estado da Saúde, conforme o
disposto no art. 3º da Emenda Constituci onal nº 47/2005.

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0454

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio
o Processo de nº. 1915-14,

RESOLVE
 RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 3176, publicada no DOE de 05/01/2012 a qual

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA LÚCIA DE MOURA FEITOSA VALÊNCIO, Professor de
Educação Básica 1, matrícula nº . 84.266-4, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação,
conforme o disposto no art. 6º, incisos I a IV da Emenda Constituci onal nº 41/2003, c/c
com o § 5º do artigo 40,  da CF/88.

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0455

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio
o Processo de nº. 1724-14,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1280, publicada no DOE de 05/06/2011 a qual

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor GILFERTO DIAS TOLEDO, Assistente Técnico, matrícula nº.70.192-
1, lotada (o) na Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e Pesca, conforme o
disposto no art. 6º, incisos I a IV  da Emenda Consti tuci onal nº. 41/03.

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0456

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio
o Processo de nº. 1648-14,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 2436, publicada no DOE de 14/12/2010 a qual

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO ao servidor JOSÉ DA PENHA SANTOS, Professor de Educação Básica 2B V, matrícula
nº. 83.596-0, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º,
incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c o § 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2014.

PBPrev - Paraíba
Previdência



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 23Diário Oficial

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

Portaria Nº 085/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 13 de fevereiro de 2014

O DEFENSOR PUBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1o da Lei Complementar N° 104, de
23 de maio de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública ROSA MARIA ELIAS SILVA, Símbo-
lo DP-3, matrícula 070.070-3, Membro desta Defensoria Pública, para responder pelo Núcleo de
Atendimento da Comarca de Sousa cumulativamente com a 3ª Vara Mista da Comarca de Sousa,
revogando sua designação para a 2ª Vara Mista da Comarca de Sousa.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 087/2014-DPPB/GDPG                          João Pessoa, 13 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº  58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 3837/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2012/2013, a servidora ALDA RAMOS TOMAZ DE SOU-
ZA, Auxiliar de Serviços, matrícula 134.131-6, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública,
com vigência a partir do dia 01 de março de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 128/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública ALBA NEIDE MÁXIMO DA SILVA
TELES, Símbolo DP-3, matrícula 074.278-3, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
junto a 3ª Vara  da Comarca de Cabedelo, para responder pela 5ª Vara Mista da Comarca de
Cabedelo, em substituição a Defensora Pública Maria Angela Amaral Di Lourenzo, durante o seu
afastamento para gozo de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 129/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública ARIANE FONSECA BRITO, Símbolo
DP-3, matrícula 088.848-6, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 2ª Vara de
Executivos Fiscais da Comarca da Capital, para responder pela 3ª Vara da Fazenda Pública da
Comarca da Capital, em substituição a Defensora Pública Terezinha Alves Andrade de Moura,
durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 130/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público DELANO ALENCAR LUCAS DE
LACERDA, Símbolo DP-3, matrícula 090.920-3, Membro desta Defensoria Pública, com exer-
cício junto a 1ª Vara Criminal da Comarca de Campina Grande, para responder pelo 2° Tribunal do
Júri da Comarca de Campina Grande, em substituição ao Defensor Público Álvaro Gaudêncio Neto,
durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 131/2014-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO
DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN

PORTARIA GS Nº 066/2014         João Pessoa, 24 de fevereiro de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas na Resolução CT nº 003/2009, de 08/
de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial, edição 11/09/09.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Engenheiro TÚLIO GONZAGA BRANDÃO DE MEN-

DONÇA, inscrito no CPF sob o nº  028.543.494-39, Matrícula nº 750.927-8, CREA nº
160.250.296-0, para Gestor do Contrato PJU Nº 36/14, a fim de proceder ao acompanhamento
e fiscalização das obras de Conclusão da Reforma do Teatro Santa Roza, em João Pessoa/PB,
objeto do retro mencionado instrumento processual.

Art. 2º - O profissional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acom-
panhamento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem execu-
tados bem como observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle
rigoroso na execução do contrato, tais como: físico-financeiro, aditivos, reajustamentos, paga-
mentos, termo de recebimento provisório e definitivo.

Art. 3º - Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relaci-
onados com a execução do contrato objeto da obra fiscalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei
Federal nº  8.666/93.

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

Art. 4º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará
ao servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Esta-
tutos dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas
na Legislação Pátria.
Publi cado no D.O.E. de 27.092.2014
Republi cado por incorreção

nador de Atendimento ao Portador de Deficiência – CODAFI, símbolo DAA -202 do Quadro de
Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 027/2014                         João Pessoa, 24 de fevereiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear POLYANNA PATRÍCIA CESÁRIO DA CRUZ, para o
Cargo de Instrutor Técnico Itinerante – FG 1 do Quadro das Funções Gratificadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 032/2014                         João Pessoa, 27 de fevereiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE exonerar a pedido, EDVANDRO FELIPE DOS SANTOS, do cargo
de Instrutor Técnico Itinerante, símbolo FG - 1, do Quadro de Pessoal de Funções Gratificadas
desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 033/2014                         João Pessoa, 27 de fevereiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE exonerar a pedido, FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA, do Cargo
de Motorista da Presidência, FG - 2 do Quadro das Funções Gratificadas de Pessoal desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 034/2014                         João Pessoa, 27 de fevereiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, WAGNER DE ARRUDA RODRIGUES, para o cargo  de
Motorista da Presidência, FG - 2 do Quadro das Funções Gratificadas de Pessoal desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 035/2014                             João Pessoa, 05 de março de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, FRANCISCO PEREIRA LACERDA PIAUILINO, para o
cargo de Instrutor Técnico Itinerante, símbolo FG - 1, do Quadro de Pessoal de Funções Gratificadas
desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 036/2014                         João Pessoa, 27 de fevereiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, EPITÁCIO FRANCELINO DA SILVA, para o  Cargo de
Monitor – FG 1 do Quadro das Funções Gratificadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 201424 Diário Oficial

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DAS CHAGAS
QUEIROGA, Símbolo DP-3, matrícula 081.053-3, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício junto a 7ª Vara de Família da Comarca da Capital, para responder pela 6ª Vara de
Famíli a da Comarca da Capital , em substituição a Defensora Pública Risalba Cavalcanti de
Lima, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 132/2014-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público FRANCISCO DE ASSIS COELHO,
Símbolo DP-3, matrícula 109.260-0, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 6ª
Vara da Fazenda Pública da Comarca da Capital, para responder pela 2ª Vara da Fazenda Pública
da Comarca da Capital, em substituição a Defensora Pública Nadja Soares Baía, durante o seu
afastamento para gozo de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 133/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública GLÁUCIA AMÉLIA DA SILVEIRA
BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 074.195-7, Membro desta Defensoria Pública, com exer-
cício junto ao Juizado Especial da Comarca de Cabedelo, para responder pela 2ª Vara  da Comarca
de Cabedelo, em substituição a Defensora Pública Maria Angela Amaral Di Lourenço, durante o seu
afastamento para gozo de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 134/2014-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública HERCÍLIA MARIA RAMOS RÉGIS,
Símbolo DP-2, matrícula 080.870-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 6ª
Vara Criminal da Comarca da Capital, para responder pela 4ª Vara Criminal da Comarca da Capital,
em substituição a Defensora Pública Paula Reis de Andrade, durante o seu afastamento para gozo
de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 135/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública KÁTIA LANUSA SÁ VIEIRA, Símbolo
DP-2, matrícula 087.038-2, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a Vara de
Entorpecentes da Comarca de Campina Grande, para responder pela 5ª Vara Criminal da Comarca
de Campina Grande, em substituição a Defensora Pública Gizelda Gonzaga de Moraes, durante o
seu afastamento para gozo de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 136/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública LYCIA MARIA PEREIRA DO NAS-
CIMENTO, Símbolo DP-2, matrícula 112.641-5, Membro desta Defensoria Pública, com exercí-
cio junto ao 2° Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, para responder pelo Juizado de
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Capital, em substituição ao Defensor Público
Nerivaldo Alves da Silva, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de março do
corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 137/2014-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FATIMA PESSOA, Símbo-
lo DP-2, matrícula 067.270-0, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 10ª Vara
Cível da Comarca da Capital, para responder pela 7ª Vara Cível da Comarca da Capital, em
substituição ao Defensor Público Dirceu Abimael de S. Lima, durante o seu afastamento para gozo
de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 138/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA VALERIANO DE OLIVEIRA
MARQUES, Símbolo DP-3, matrícula 73.938-0, Membro desta Defensoria Pública, com exercí-
cio junto a 1ª Vara da Comarca de Cabedelo, para responder pela  4ª Vara  da Comarca de Cabedelo,
em substituição a Defensora Pública Rosenilda Marques da Silva, durante o seu afastamento para
gozo de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 139/2014-DPPB/GDPG                              João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO ROBERTO DE MOURA
BEZERRIL, Símbolo DP-3, matrícula 80.505-0, Membro desta Defensoria Pública, com exercí-
cio junto ao 2° Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, para responder pelo 1° Juizado
Especial Cível da Comarca da Capital, em substituição ao Defensor Público Gildivan Lopes da
Silva, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 140/2014-DPPB/GDPG                         João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público SEVERINO BADU DE ARAÚJO,
Símbolo DP-3, matrícula 080.552-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 1ª
Vara Cível da Comarca de Campina Grande, para responder pela 4ª Vara Cível da Comarca de
Campina Grande, em substituição a Defensora Pública Haglay Gleide de Brito Barros, durante o seu
afastamento para gozo de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 141/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública TANIA VIEIRA BARROS, Símbolo
DP-2, matrícula 088.830-3, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 1ª Vara da
Comarca de Cabedelo, para responder pelo Juizado da Comarca de Cabedelo, em substituição a
Defensora Pública Rosenilda Marques da Silva, durante o seu afastamento para gozo de férias no
mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 142/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZA CRISTINA TORRES
VANDERLEY, Símbolo DP-2, matrícula 094.667-2, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício junto a 2ª Vara da Comarca de Sapé, para responder pela 1ª Vara da Comarca de Sapé, em
substituição ao Defensor Público Nerivaldo Alves da Silva, durante o seu afastamento para gozo de
férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 143/2014-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZA LIZIEUX FEITOSA LIRA,
Símbolo DP-3, matrícula 064.628-8, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 3ª
Vara de Família da Comarca da Capital, para responder pela 2ª Vara de Família da Comarca da
Capital, em substituição a Defensora Pública Luzia Aparecida C. da Silva, durante o seu afasta-
mento para gozo de férias no mês de março do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 144/2014-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE designar o Defensor Público JOÃO BATISTA DE SOUZA, Símbolo
DP-2, matrícula 098.247-4, Membro desta Defensoria, titular da Comarca de Santa Luzia, para
responder pela Comarca de Alagoinha, em caráter excepcional e provisório.

Publique-se,
Cumpra-se.



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 25Diário Oficial

Portaria Nº 145/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de
23 de maio de 2012,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO ALBERTO COSTA BA-
TISTA, Símbolo DP-3, matrícula 079.833-9, Membro desta Defensoria, titular da 3ª Vara Regio-
nal de Mangabeira, para responder cumulativamente pelas 1ª e 2ª Varas da Comarca de Cuité, em
caráter excepcional e provisório.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 147/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública LAURA NEUMA CÂMARA BONFIM
SALES, Símbolo DP-2, matrícula 104.846-5, Membro desta Defensoria, titular da 7ª Vara da
Comarca de Patos, para responder pela Comarca de Areia, em caráter excepcional e provisório.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 148/2014-DPPB/GDPG                          João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº  58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 4850/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2011/2012, ao servidor JOÃO ROCHA LIMA, Técnico de
Nível Médio, matrícula 085.551-3, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no PROCON/
PB, com vigência a partir do di a 01 de março de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 150/2014-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 05 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº  58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 4533/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2013/2014, a servidora ISABEL CRISTINA CAMPINA DE
ASSIS SENA, Assistente de Gabinete, matrícula 164.476-9, lotada e com exercício nesta
Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de abril de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 151/2014-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 05 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº  58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 5658/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2013/2014, ao servidor ARISTÓTELES DE ALMEIDA
LACERDA FILHO, Assessor Técnico da Assessoria Técnica, matrícula 153.544-7, lotado e com
exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de abril de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 152/2014-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 05 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº  58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 4855/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2013/2014, ao servidor JOSILVÂNIO MEDERIOS DE
SOUZA, Agente Condutor de Veículos, matrícula 152.029-6, lotado e com exercício nesta
Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de abril de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 153/2014-DPPB/GDPG                               João Pessoa, 05 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº  58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 0261/2014-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2013/2014, ao servidor JOSIVALDO NOGUEIRA DE
LUCENA, Assessor Técnico da Assessoria Técnica, matrícula 152.651-1, lotado e com exercício
nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de abril de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 154/2014-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 05 de março de 2014.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº  58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 0641/2014-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2012/2013, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES
DA SILVA, Técnico de Nível Médio, matrícula 093.709-6, lotada nesta Defensoria Pública, com
exercício na PBPREV, com vigência a partir do dia 01 de abril  de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 155/2014-DPPB/GDPG                              João Pessoa, 05 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº  58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 5994/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2012/2013, a servidora MARIA NEMÍZIA CALDEIRA SIL-
VA, Professora, matrícula 145.425-1, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício na
Comarca de Bonito de Santa Fé, com vigênci a a partir do dia 01 de abril de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 156/2014-DPPB/GDPG                               João Pessoa, 05 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº  58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 2781/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2013/2014, a servidora ROBERTA COSTA SOUZA BAR-
ROS, Assessor Técnico da Assessoria Técnica, matrícula 152.691-0, lotada e com exercício nesta
Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de abril de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 157/2014-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 05 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº  58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 4509/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2013/2014, a servidora GABRIELA CAMILO DE LIMA,
Assessor Técnico da Assessoria Técnica, matrícula 152.724-0, lotada e com exercício nesta
Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de abril de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 158/2014-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 05 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº  58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 4510/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2013/2014, a servidora CARLA EMÍLIA SOUSA FORMI-
GA BARROS, Gerente da Administração e de Tecnologia da Informação da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba, matrícula 153.921-3, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 01 de abril  de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 159/2014-DPPB/GDPG                                  João Pessoa, 06 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 0786/2014-DPPB,

RESOLVE designar o  Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica em plenário do Júri, do pronunciado Jeová Rodri gues da Si l va, Processo nº
053.2009.000.062-0, que responde perante a Justiça Pública na Comarca de Malta/PB, onde
será submetido a julgamento popular no dia 27 de feverei ro de 2014, às 08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 160/2014-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 06 de março de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
suas atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de
maio de 2012, e considerando a Resolução Nº 001/2013- DPPB/CSDP, publicada no Diário Oficial
em 07/03/2013.

RESOLVE designar o Defensor Público CHARLES GOMES PEREIRA, Sím-
bolo DP-4, matrícula 68.066-4, Membro desta Defensoria Pública, para exercer suas funções



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 201426 Diário Oficial

Empresa Paraibana
de Turismo S/A - PBTUR

EDITAIS E AVISOS

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA
CNPJ(MF) No 09.123.027/0001-46

JOÃO PESSOA – PARAÍBA

EDITAL DE PRIMEIRA CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Pelo presente Edital, convidamos os Acionistas da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DA PARAÍBA - CINEP a se reunirem em Assembléia Geral Ordinária, em primeira convocação,
às 10:00 horas do dia 31 de março de 2014, na sede social da empresa, sito à Rua Feliciano Cirne
no 50, Jaguaribe, João Pessoa, Estado da Paraíba. Quando serão tratados os seguintes assuntos:
I – Apreciação do Balanço Patrimonial e demais Demonstrações financeiras relativas ao exercício
social findo em 31 de dezembro de 2013;
II - Eleição para escolha dos membros do Conselho Fiscal para a Companhia;
III – Fixação dos honorários da Diretoria, Conselho de Administração e Conselho Fiscal e outros
assuntos de interesse social.
AVISO AOS ACIONISTAS: Comunicamos aos Senhores Acionistas, que se encontra a disposi-
ção dos interessados, na sede social da empresa, no endereço supracitado, os documentos a que se
refere o artigo 133 da Lei 6.404/76.

João Pessoa, 28 de fevereiro de 2014.
RENATO COSTA FELICIANO

Presi dente do Consel ho de Admini stração

EDITAL E AVISO

Companhia de
Desenvolvimento da Paraíba

PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAIBA

Extrato de CONVÊNIO
Nº do Registro CGE 13-80850-8
Nº do Instrumento 0052/2013
Concedente PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAIBA
Convenente ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE VILANI
GRGÓRIO DOS SANTOS
Objeto CONSTITUI OBJETO DESTE CONVÊNIO O DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
SINGELO(ADS), PARA BENEFICIAR 45 FAMÍLIAS DA COMUNIDADE SÍTIO BRITO.
Valor 33.088,24
Classificação Funcional-Programática 33.101.04.244.5175.1588.4450.42.000
33.101.04.244.5175.1588.4450.42.048
Período da vigência do Instrumento 16/10/2013 A 14/2/2014
Data da assinatura 16/10/2013
Valor acumulado do Instrumento com o(s) aditivo(s) anterior(es) 33.088,24
ROBERTO DA COSTA VITAL - GESTOR DO PROJETO COOPERAR

Extrato de CONVÊNIO
Nº do Registro CGE 14-80327-5
Nº do Instrumento 0008/2014
Concede nte PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAIBA
Co nve nente COOPERATIVA DOS PRODUTORES NORDESTINOS DA AGRICULTURA

Projeto Cooperar do
Estado da Paraíba

EXTRATOS

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A- PBTUR
CNPJ(MF) Nº 08.946.006/0001-68

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONJUNTO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A- PBTUR, convi-
dados a participar da Assembléia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 19 março de 2014,
às 11h00 (onze horas) em primeira convocação e às 11h30 (onze horas e trinta minutos) em
segunda convocação, a ser realizada na sede da Empresa, localizada à Av: Almirante Tamandaré, nº
100, Pavimento superior, Bairro: Tambaú, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
1- Deliberação sobre requerimento administrativo da Ouro Branco Administradora de Hotéis Ltda.
atinente ao Polo Turístico Cabo Branco.

João Pessoa/PB, 07 de março de 2014.
Ruth Avel i no Cavalcanti

Diretora Presi dente
EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A- PBTUR

CNPJ(MF) Nº 08.946.006/0001-68

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A- PBTUR, convi-
dados a participar da Assembléia Geral Ordinária, que será realizada no dia 17 março de 2014, às
11h00 (onze horas) em primeira convocação e às 11h30 (onze horas e trinta minutos) em
segunda convocação, a ser realizada na sede da Empresa, localizada à Av: Almirante Tamandaré, nº
100, Pavimento superior, Bairro: Tambaú, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
1- Apreciar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financei-
ras e Balanço Geral do exercício findo de 2013;
2- Eleição do Conselho Fiscal;
3- Deliberações ordinárias.

João Pessoa, 07 de março de 2014.
Ruth Avel i no Cavalcanti

Diretora Presi dente

PBTUR HOTÉIS S/A
CNPJ(MF) Nº 09.291.030/0001-79

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da PBTUR HOTÉIS S/A, convidados a participar da Assembléia
Geral Extraordinária, que será realizada no dia 17 de março de 2014, às 12h00 (doze horas) em
primeira convocação e às 12h30 (doze horas e trinta minutos) em segunda convocação, a ser
realizada na sede da Empresa, localizada à Av: Almirante Tamandaré, nº 100, Pavimento superior,
Bairro: Tambaú, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
1- Apreciar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financei-
ras e Balanço Geral do exercício findo de 2013;
2- Eleição do Conselho Fiscal;
3- Deliberações ordinárias

João Pessoa/PB, 07 de março de 2014.
Ruth Avel i no Cavalcanti

Diretora Presi dente

institucionais junto a CADEIA DA COMARCA DE ALHANDRA, durante o mês de março.
Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 161/2014-DPPB/GDPG                                      João Pessoa, 06 de março de 2014

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO
JUDICIÁRIO DOS DIAS 07, 08 e 09/03/2014.

GRUPO 1 
BAYEUX, CABEDELO, JOÃO PESSOA, LUCENA e SANTA RITA 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
07.03 Drª Maria Madalena Abrantes Silva                 4ª Vara da Fazenda Pública da Capital 3208-2400       14:00 às 17:00h 
08.03 Drª Maria Madalena Abrantes Silva                 4ª Vara da Fazenda Pública da Capital   3208-2400       13:00 às 17:00h 
09.03 Drª Maria Madalena Abrantes Silva                 4ª Vara da Fazenda  Pública da Capital 3208-2400       13:00 às 17:00h 

GRUPO 2 
ALHANDRA, CAAPORÃ,CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, MAMNGUAPE, PEDRAS DE FOGO,PILAR, RIO 
TINTO e SAPÉ 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
07.03 Dr. Reginaldo de Souza Ribeiro                                        Pedras de Fogo (81)3635-1410       14:00 às 17:00h 
08.03 Dr. Reginaldo de Souza Ribeiro                                        Pedras de Fogo (81)3635-1410       08:00 às 12:00h 
09.03 Dr. Reginaldo de Souza Ribeiro                                        Pedras de Fogo (81)3635-1410       08:00 às 12:00h 

GRUPO 3 
AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CAMPINA GRANDE, INGÁ, QUEIMADAS  e UMBUZEIRO 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
07.03 Dr. Milton Aurélio D. dos Santos                     2º Tribunal do Jurí de Campina Grande 3310-2400       14:00 às 17:00h 
08.03 Dr. Milton Aurélio D. dos Santos                     2º Tribunal do Jurí de Campina Grande 3310-2400       08:00 às 12:00h 
09.03 Dr. Milton Aurélio D. dos Santos                     2º Tribunal do Jurí de Campina Grande 3310-2400       08:00 às 12:00h 

GRUPO 4 
 JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PRATA, SÃO JOÃO DO CARIRI, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ        
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
07.03 Dr. Odívio Nóbrega de Queiróz                                  São João do Cariri 3355-1122       14:00 às 17:00h 
08.03 Drª Felisbela M. de Oliveira                                  São João do Cariri 3355-1122       08:00 às 12:00h 
09.03 Drª Felisbela M. de Oliveira                                  São Joao do Cariri 3355-1122       08:00 às 12:00h 

GRUPO - 5 
ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA, PICUÍ e REMÍGIO 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
07.03 Drª Maria de Fátima de Azevedo                                                 Picuí 3371-2403       14:00 às 17:00h 
08.03 Drª Maria de Fátima de Azevedo                                                 Picuí 3371-2403       08:00 às 12:00h 
09.03 Drª Maria de Fátima de Azevedo                                                 Picuí 3371-2403       08:00 às 12:00h 

GRUPO -  7 
BONITO DE SANTA FÉ, BREJO DO CRUZ, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA, CONCEIÇÃO, PAULISTA, POMBAL, SÃO BENTO, 
SÃO JOSÉ DE PIRANHAS, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SOUSA e UIRAÚNA. 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
07.03 Dr. Paulo Romero Feitosa Sobral                               1ª Vara  Mista de Conceição 3453-2263       14:00 às 17:00h 
08.03 Dr. Paulo Romero Feitosa Sobral                               1ª Vara  Mista de Conceição 3453-2263       08:00 às 12:00h 
09.03 Dr. Paulo Romero Feitosa Sobral                               1ª Vara  Mista de Conceição 3453-2263       08:00 às 12:00h 

GRUPO 8 

ALAGOINHA, ARARA, ARARUNA, ARAÇAGI, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE DENTRO, GUARABIRA, MARÍ, 
PILÕES, PIRPIRITUBA, SERRARIA e SOLÂNEA 

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
07.03 Drª Valéria Maria Solano Macêdo                              2ª Vara Mista de Araruna 3373-1248       14:00 às 17:00h 
08.03 Drª Valéria Maria Solano Macêdo                              2ª Vara Mista de Araruna 3373-1248       08:00 às 12:00h 
09.03 Drª Valéria Maria Solano Macêdo                              2ª Vara Mista de Araruna 3373-1248       08:00 às 12:00h 

 
Publique-se,
Cumpra-se.



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 2014 27Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO
GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal nº 005/2014                                                             De 07 de março de 2014.

Dá nova redação à Lei Municipal Nº. 002 de 07 de abril de
2009 (Estrutura Admini strativa do Municípi o), criando
novos cargos e sal ári os, disci pli nando quanti tati vo de
vagas para cargos de profissional de nível superior e mé-
di o, passando a di sciplinar também cargo de nível funda-
mental , na forma que i ndica e dá outras provi dências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRINHO, Estado da Paraíba, no
uso das suas atribuições Legais,

Faço saber que a CÂMARA DE VEREADORES DE JUAZEIRINHO, Estado da
Paraíba, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. A Lei Municipal Nº. 002 de 07 de abril de 2009, criando novos cargos e
salários, disciplinando quantitativo de vagas para cargos de profissional de nível superior e médio,
passa a vigorar, disciplinando também cargos de nível fundamental, com a seguinte redação:

Art. 2º. Ficam criados na Estrutura de Cargos e Salários da Administração Pública
Municipal de JUAZEIRINHO, os cargos a seguir:

I. Profissionais de Nível  Superi or
1. Assistente Social
2. Assistente Social Escolar
3. Cirurgião Dentista Bucomaxilofacial
4. Enfermeiro
5. Enfermeiro (PSF)
6. Farmacêutico
7. Fiscal de Tributos
8. Fisioterapia
9. Médico Anesteseologista
10. Médico Cardiologista
11. Médico Cirurgião Geral
12. Médico Clínico Geral Médico Ginecologista
13. Médico Ortopedista

14. Médico (PSF)
15. Médico Psiquiatra
16. Médico Veterinário
17. Nutricionista
18. Odontólogo Endodontista
19. Odontólogo Periodontista
20. Odontólogo (PSF)
21. Orientador Educacional
22. Professor de Artes
23. Professor de Educação Física
24. Professor de Espanhol
25. Professor de Geografia
26. Professor de História
27. Professor de Inglês
28. Professor de Matemática
29. Professor de Português
30. Professor de Sociologia
31. Psicólogo Clínico
32. Supervisor Educacional

II. Profissionais de Nível Médi o:
1. Agente Administrativo
2. Agente Comunitário de Saúde
3. Agente Educativo
4. Agente de Endemias
5. Atendente de Farmácia
6. Auxiliar de Biblioteca
7. Auxiliar de Consultório Dentário
8. Bombeiro Hidráulico
9. Digitador
10. Eletricista
11. Fiscal de Obras
12. Fiscal de Vigilância Sanitária
13. Monitor de Creche
14. Motorista
15. Operador de Máquinas Pesadas
16. Professor de Educação Básica I
17. Recepcionista
18. Técnico Agrícola
19. Técnico em Enfermagem
20. Técnico em Informática (Instalação e Manutenção)
21. Técnico em Fiscalização Sanitária
22. Tratorista

III. Profi ssionais de Nível Fundamental
1. Auxiliar de Limpeza Urbana
2. Auxiliar de Serviços Gerais
3. Coveiro
4. Cozinheiro
5. Marceneiro
6. Mecânico
7. Merendeiro
8. Pedreiro
9. Porteiro
10. Vigilante
§ 1º.  Ficam criadas, no cargo operacional de Motorista, a função de Motorista

Classe D e operador de máquinas pesadas.
Art. 3º. O quantitativo de vagas para os cargos de provimento permanente, de

que trata o artigo anterior, é o constante do anexo I desta Lei.
Parágrafo único. Os profissionais, após o efetivo exercício do cargo pelo período

mínimo de 03 (três) anos, farão jus às gratificações e demais benefícios previstos nas Leis Municipais
nº 240/97 (Estatuto do servidor) 245/1997 e 541/2011, Plano de Carreira do Magistério.

Art. 4º A Tabela de Vencimentos referente a cada um dos cargos ora criados, bem
como os pré-requisitos e responsabilidades inerentes aos mesmos, estão definidos conforme o
contido nos Anexos II e III desta Lei Municipal.

Parágrafo único – Ficam ajustados os vencimentos dos seguintes cargos, cria-
dos pela Lei Municipal nº 002/2009 de 07 de abril de 2009, na forma definida no anexo I.

Art. 5º Ficam criadas as seguintes Gratificações e Adicionais para os profissionais
de nível superior:

I – Adicional de Complementação de Carga horária, correspondente a:
a) 20% (vinte por cento) do salário base atribuído aos que exercerem atividades

de plantonista, intensivista, quando atuarem em regime de 24 horas semanais;
b) Até 100% (cem por cento) do salário base atribuído aos que atuarem no

Programa de Saúde da Família (PSF).
II – Gratificação Especial (GE) de até 100% (cem por cento) do salário base

atribuído a título de Condições Especiais de Trabalho (CET), quando a característica do serviço
assim determinar e, de acordo com a disponibilidade da Administração Pública Municipal.

Art. 6º Os cargos vagos dispostos nesta Lei serão providos mediante concurso
público de acordo com as necessidades do Município.

Parágrafo único – Os (as) profissionais de nível fundamental, Médio e Superior,
de que trata esta Lei Municipal, para ser nomeados (as), nas funções em que exista esta exigência
regulamentada, deverão apresentar o seu respectivo registro junto ao Conselho Regional referente
à sua profissão.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

 Joni lton Cordeiro Fernandes
Prefeito Muni ci pal

Prefeitura Municipal
de Juazeirinho

ATO DO PODER LEGISLATIVO

DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS

FAMILIAR
Objeto APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR
Val or 73.800,00
Classificação Funcional-Programática
33.101.08.244.5175.1659.0272.4450.42.10033.101.08.244.5175.1659.0272.4450.42.148
Período da Vigênci a do Instrumento 24/2/2014 A 31/3/2014
Data da Assinatura 24/2/2014
ROBERTO DA COSTA VITAL - GESTOR DO PRPR/COOPERAR

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Registro CGE 12-80915-2
Nº do Instrumento 0273/2012
Concede nte PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAIBA
Co nve nente ASSOCIAÇÃO SÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DE SÃO PEDRO FA-
ZENDA VELHA E LAGOA FUNDA
Val or Ori gi nal  do Instrumento 29.451,14
Nº do Aditivo 02
Objeto do adi ti vo FICA PRORROGADO O PRAZO POR MAIS 90 DIAS.
Valor do aditi vo 0,00
Período da Vigênci a do Instrumento 6/12/2012 A 8/3/2014
Data da Assi natura do adi ti vo6/12/2013
ROBERTO DA COSTA VITAL - GESTOR DO PROJETO COOPERAR

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Registro CGE 12-80921-7
Nº do Instrumento 0292/2012
Concede nte PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAIBA
Co nve nente ASSOCIAÇAO DOS TRABALHADORES RURAIS DE LAGOA DE MATIAS E
PROJETO SAO JOSE
Val or Ori gi nal  do Instrumento 93.680,90
Nº do Aditivo 02
Objeto do adi ti vo FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO ORA
ADITADO POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, PARA POSSIBILITAR A EXECUÇÃO PLENA
DE SEU OBJETO.
Valor do aditi vo 0,00
Período da Vigênci a do Instrumento 6/12/2012 A 8/3/2014
Data da Assi natura do adi ti vo6/12/2013
ROBERTO DA COSTA VITAL - GESTOR DO PROJETO COOPERAR



João Pessoa - Domingo, 09 de Março de 201428 Diário Oficial


